dus, ut iugum Christi eo alacriores suscipiatis, hoc modo rele-

vare decrevi: Tota terra Pomeranorum duci Polonie,

quicumque sit ille, trecentas tantum argenti marcas

publici ponderis annis singulis persolverit. Si bel-

lum- ingruerit ei, hoc modo eum iuvabunt: Novem
patres familias decimum in expeditionem armis et

impensis habunde procurabunt; et eiusdem familie

interim domi fideliter providebunt. Ista servantes et

fidei christiane consentientes, nostram pacem porrectione manus

et eterne vite gaudium consequemini et in omnibus oportuni-

tatibus vestris presidia semper et auxilia Polonensium tamquam

socii et amici experiemini".

Igitur habita concione, ubi coram populo et principibus

verba hec recitata sunt — multo, quam dum apud Naclam ar-

mis subacti essent', letiores — pacti sacramenta devote susci-

pientes, remota omni controversia, euangelicis traditionibus se

submiserunt. Episcopus ergo, arrepto tempore, pulpitum con-

scendens: Nunc ait ad nostri sermonis officium ventum est. Et

incipiens: Gaudete inquit in Domino semper; iterum dico, gau-

dete^. Modestia vestra, fides et conversio vestra nota sit omni-

bus, nota sit omjii mundo. Nam totus mundus pro vestra doluit

infidelitate. Totus enim mundus, fratres karissimi, usque ad hunc

terre vestre angulum lumen veritatis agnoscit; et vos in tenebris

remanere voluistis. Pudeat et peniteat vos, creatorem vestrum

hactenus non agnovisse. Nunc ergo tanto devotius, qicanto serius

ad ipsum convertimini; curnte festinate, ut eos, qui vos in fide

precesserunt, consequamini; hoc agere solliciti, ut, qui de vestra

cecitate pie doluerunt, de vestra illuminatione possint in Christo

gloriari. Et primo ipsis deceptoribus diis vestris, surdis et mutis

sculptilibus, et inmundis spiritibus, qui in eis sunt, signo crucis

armati, quantocitcs i'enunciate; fana diruite, simulacra conterite;

ut, hostibus eius eiectis a vobis, dominus Deus vester, Deus vivus

1. V. supra p. 749. 2. Philipp. 4, 4.
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et verus, in medio vestri habitare dignetur. Nisi enim omnes 1124

alios abiciatis, ipsum habere propitium non potestis. Fugit enim

et indignum sibi reputat aliorum consortium deorum, et mdla

communicatio templo eius cum ydolis. Sed scio, quia nondum

satis conjiditis; scio, quod timetis demones , inhabitatores fano-

rum et sculptiliuni vestrorum; et idcirco non audetis ea commi-

nuere. Sed pace vestra sit, ut ego ipse cum fratribus meis

sacerdotibus et clericis simulacra et continas illas aggrediar ; et